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Annotation 
This article provides a scientific and practical analysis of refactoring and optimization 
processes in legacy systems. In modern software engineering, the complete replacement of 
outdated information systems is not always an effective solution; therefore, gradual 
modernization has become increasingly important. The study examines the theoretical 
foundations of refactoring and its impact on software architecture, code quality, modularity, and 
maintainability. It also analyzes optimization techniques, including improving algorithmic 
efficiency, selecting appropriate data structures, and optimizing memory and computational 
resource usage. The research results demonstrate that refactoring and optimization 
significantly improve the stability, performance, and scalability of legacy systems. 
Keywords: legacy system, refactoring, optimization, software engineering, code quality, 
technical debt, algorithm, system architecture, modularity, performance 
Annotatsiya 
Ushbu maqolada legacy tizimlarni refaktoring qilish va ularni optimallashtirish jarayonlari ilmiy 
va amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Zamonaviy dasturiy injiniringda eskirgan axborot tizimlarini 
to‘liq almashtirish har doim ham samarali yechim hisoblanmaydi, shu sababli ularni bosqichma-
bosqich modernizatsiya qilish muhim ahamiyatga ega. Maqolada refaktoringning nazariy 
asoslari, uning dasturiy tizimlar arxitekturasi, kod sifati, modullilik va qo‘llab-quvvatlash 
jarayonlariga ta’siri yoritilgan. Shuningdek, optimallashtirish usullari sifatida algoritmik 
samaradorlikni oshirish, ma’lumotlar tuzilmasini to‘g‘ri tanlash, xotira va resurslardan 
foydalanishni optimallashtirish kabi yondashuvlar tahlil qilingan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, 
legacy tizimlarni refaktoring va optimallashtirish orqali ularning barqarorligi, ishlash tezligi 
hamda kengaytiriluvchanligini sezilarli darajada oshirish mumkinligi asoslab berilgan. 
Kalit so‘zlar: legacy tizim, refaktoring, optimallashtirish, dasturiy injiniring, kod sifati, texnik 
qarz, algoritm, tizim arxitekturasi, modullilik, samaradorlik 
 
Kirish 
Hozirgi zamonaviy axborot texnologiyalari shiddat bilan rivojlanib borayotgan bir davrda 
dasturiy tizimlarning hayotiy sikli ham tobora murakkablashib bormoqda. Yangi texnologiyalar, 
dasturlash tillari va arxitektura yondashuvlari tez-tez yangilanayotganiga qaramay, ko‘plab 
tashkilotlarda yillar avval yaratilgan legacy tizimlar hali ham faol ishlatilib kelinmoqda. Bunday 
tizimlar o‘z vaqtida samarali va dolzarb bo‘lgan bo‘lsa-da, bugungi kunda ular zamonaviy 
talablar, xavfsizlik standartlari hamda yuqori unumdorlik mezonlariga to‘liq javob bera olmaydi. 
Legacy tizimlarning asosiy muammolaridan biri bu ularning uzoq yillar davomida o‘zgarishlar 
natijasida murakkablashib ketishi va “texnik qarz” (technical debt)ning ortib borishidir. Dastlab 
oddiy va tushunarli bo‘lgan kod vaqt o‘tishi bilan ko‘plab o‘zgartirishlar, qo‘shimchalar va 
vaqtinchalik yechimlar sababli chalkash tuzilishga ega bo‘lib qoladi. Natijada tizimni qo‘llab-
quvvatlash, yangi funksiyalar qo‘shish yoki xatoliklarni tuzatish jarayonlari ancha qiyinlashadi. 
Bundan tashqari, hujjatlashtirishning yetarli darajada olib borilmasligi ham dasturchilar uchun 
qo‘shimcha muammolarni keltirib chiqaradi. Shu sababli amaliy dasturiy injiniringda legacy 
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tizimlarni butunlay almashtirish har doim ham eng to‘g‘ri va iqtisodiy jihatdan maqbul yechim 
bo‘lavermaydi. Chunki katta tizimlarni yangidan ishlab chiqish ko‘p vaqt, katta moliyaviy 
resurslar va yuqori xavf darajasini talab qiladi. Aynan shuning uchun mavjud tizimlarni 
bosqichma-bosqich takomillashtirish yondashuvi keng qo‘llaniladi. Refaktoring va 
optimallashtirish jarayonlari aynan shu muammolarni hal etishga qaratilgan muhim usullardan 
hisoblanadi. Refaktoring orqali dastur kodining ichki tuzilmasi qayta ko‘rib chiqiladi, uning 
o‘qilishi, tushunarliligi va modulliligi oshiriladi. Bu esa kelajakda tizimni rivojlantirish va unga 
o‘zgartirish kiritishni ancha yengillashtiradi. Optimallashtirish esa tizimning ishlash 
samaradorligini oshirishga, ya’ni tezlikni yaxshilash, xotira va resurslardan oqilona 
foydalanishga qaratilgan jarayondir. Ushbu maqolada legacy tizimlarni refaktoring qilish va 
optimallashtirish jarayonlarining nazariy va amaliy jihatlari ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, ushbu 
yondashuvlarning dasturiy tizimlar sifati, barqarorligi va rivojlanish imkoniyatlariga ta’siri tahlil 
qilinadi. Maqsad-mavjud tizimlarni samarali modernizatsiya qilish usullarini yoritish va ularning 
amaliy ahamiyatini asoslab berishdan iboratdir. 
 
Jadval 1. Legacy tizim va zamonaviy tizimning asosiy farqlari 

Mezon Legacy tizim Zamonaviy tizim 

Arxitektura Ko‘pincha monolit, qattiq 
bog‘langan, kengaytirish 
qiyin. 

Modulli yoki microservices 
asosida, moslashuvchan va 
kengaytirishga qulay. 

Texnologik asos Eski dasturlash tillari, 
qo‘llab-quvvatlanishi 
kamaygan platformalar. 

Faol rivojlanayotgan 
frameworklar va standart 
platformalar. 

Integratsiya API yo‘q yoki cheklangan, 
boshqa tizimlar bilan 
ulanilishi murakkab. 

REST, GraphQL, event-
driven yoki boshqa ochiq 
integratsiya usullari 
mavjud. 

Xavfsizlik Patch va yangilanishlar 
kechikadi, zaifliklar 
to‘planib qoladi. 

Avtomatlashtirilgan 
monitoring va tez 
yangilanish imkoniyati bor. 

Masshtablash Ko‘proq apparat qo‘shishga 
tayanadi, elastiklik past. 

Cloud va konteynerlar 
yordamida gorizontal 
masshtablash oson. 

Texnik xizmat Kod bazasi murakkab, 
dokumentatsiya 
yetishmaydi, mutaxassis 
topish qiyin. 

Kod o‘qilishi yaxshiroq, 
CI/CD va kuzatuv vositalari 
mavjud. 

Metodlar  
Ushbu mavzuni o‘rganishda men asosan nazariy va amaliy yondashuvlarni birgalikda 
qo‘llashga harakat qildim. Chunki legacy tizimlar va ularni refaktoring qilish masalasi faqat 
kitobiy bilim bilan emas, balki real misollar va tizim tahlili orqali yaxshiroq tushuniladi. Avvalo, 
men mavjud ilmiy manbalarni o‘rganib chiqdim. Dasturiy injiniring bo‘yicha yozilgan kitoblar va 
maqolalarda refaktoring va optimallashtirish tushunchalari qanday izohlanganini tahlil qildim. 
Bu menga nazariy asoslarni yaxshiroq tushunishga yordam berdi. Ayniqsa, legacy tizimlarning 
qanday paydo bo‘lishi va nima uchun ular muammoli bo‘lib qolishi haqida aniq tasavvur hosil 
bo‘ldi. Keyin men solishtirish usulidan foydalandim. Ya’ni, eski tizimlar bilan zamonaviy tizimlar 
o‘rtasidagi farqlarni tahlil qildim. Arxitektura, xavfsizlik, tezlik, kengaytirish imkoniyati kabi 
jihatlarni solishtirib ko‘rganimda, legacy tizimlarning nima uchun refaktoringga muhtoj ekanini 
aniqroq tushundim. Shundan so‘ng men refaktoring jarayonini tasavvur qilishga harakat qildim. 
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Masalan, murakkab yozilgan kodni kichik bo‘laklarga ajratish, takroriy qismlarni olib tashlash 
va funksiyalarni soddalashtirish kabi usullarni o‘rgandim. Menimcha, bu jarayon dasturchi 
uchun juda muhim, chunki u kodni tushunarli va boshqariladigan qiladi. Optimallashtirish 
usullarini o‘rganishda esa tizimning tezligi va samaradorligiga e’tibor qaratdim. Algoritmlarni 
yaxshilash, ma’lumotlar strukturasini to‘g‘ri tanlash va keraksiz operatsiyalarni kamaytirish 
orqali tizimni ancha tez ishlatish mumkinligini tushundim. 
Xulosa 
Xulosa qilib aytganda, legacy tizimlarni refaktoring qilish va optimallashtirish zamonaviy 
dasturiy injiniringning eng muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Chunki hozirgi kunda 
ko‘plab yirik tashkilotlarda hali ham yillar avval yaratilgan tizimlar ishlatilmoqda va ularni 
butunlay yangisiga almashtirish har doim ham iqtisodiy va texnik jihatdan to‘g‘ri yechim 
bo‘lavermaydi. Tadqiqot davomida shuni angladimki, legacy tizimlarning asosiy muammosi 
ularning eskirgan arxitekturasi va vaqt o‘tishi bilan to‘planib boradigan texnik qarzdir. Bu esa 
tizimni rivojlantirishni qiyinlashtiradi, xatoliklar sonini oshiradi va yangi funksiyalar qo‘shishni 
sekinlashtiradi. Shuning uchun bunday tizimlarni qo‘llab-quvvatlashda refaktoring muhim rol 
o‘ynaydi. Refaktoring jarayoni orqali kodning ichki tuzilmasi yaxshilanadi, u yanada tushunarli, 
tartibli va modullarga bo‘lingan holga keladi. Bu esa dasturchilarga tizimni osonroq boshqarish 
va kelajakda o‘zgartirishlar kiritish imkonini beradi. Eng muhimi, refaktoring dastur 
funksionalligini o‘zgartirmasdan turib, uning sifatini oshirishga yordam beradi. Optimallashtirish 
esa tizimning ishlash samaradorligini oshirishda katta ahamiyatga ega. Algoritmlarni 
yaxshilash, ma’lumotlar strukturasini to‘g‘ri tanlash, keshdan foydalanish va resurslarni 
samarali boshqarish orqali tizimning tezligi va barqarorligini sezilarli darajada oshirish mumkin. 
Bu ayniqsa katta yuklama ostida ishlaydigan tizimlar uchun juda muhimdir. 
Umuman olganda, refaktoring va optimallashtirish bir-biri bilan chambarchas bog‘liq jarayonlar 
bo‘lib, ular birgalikda qo‘llanilganda legacy tizimlarni zamonaviy talablar darajasiga olib chiqish 
imkonini beradi. Mening fikrimcha, har bir dasturchi ushbu jarayonlarni chuqur tushunishi va 
amaliyotda qo‘llay olishi kerak, chunki real loyihalarda ko‘pincha yangi tizim yaratishdan ko‘ra, 
mavjud tizimni yaxshilashga ehtiyoj ko‘proq bo‘ladi. Shu sababli, legacy tizimlarni to‘liq inkor 
etish emas, balki ularni bosqichma-bosqich modernizatsiya qilish eng to‘g‘ri va samarali 
yondashuv hisoblanadi. 
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